etiam post perforationem periisse; infantes autem perforatione facta perire omnes, satis notum est.

Post sectionem caesaream igitur secundum ea, quae supra collegimus

ex 200 hominibus circa 150—170 vitam servant, post operationes autem ad foetum diminuendum

ex 200 hominibus circa 80—90 animam retinent.

Ergo 70—80 homines sectione caesarea salvantur, qui diminutione foetus perirent.

Tales numeri, licet non exacte rem proponant, satis tamen ostendunt, sectionem caesaream et multorum infantium vitam conservare, neque matri „fere mortiferam“ esse, e contra operationes ad foetum diminuendum, quibus foetus certe interficitur, non raro et ipsas matri perniciosas, atque fere non minus periculosas esse, quam ipsam sectionem caesaream. Haec sufficere videntur, ut iam ratione utilitatis diminutio foetus vivi prorsus reiiciatur.

Hinc etiam tum, quum inter sectionem caesaream et diminutionem foetus eligendum est, quumque salus matris finem partus postulat, ipsaque sectionem caesaream permittere non vult, — medico nequaquam licet occidere foetum, etiamsi medici obstetricii aetatis nostrae fere omnes diminutionem foetus tunc indicatam habeant. Nihil aliud medico superest, nisi infantis vel etiam ipsius matris mortem, quam quidem remediis licitis arcere nequit, exspectare, ac deinde id quod ars edocet pro ea vita, quae remanet, perficere.

Sed omnibus catholicis haec quaestio pro dirempta habenda est, cum S. Officium nuper hoc decretum ad Cardinalem Archiepiscopum Lugdunensem emisit:

Eminentissime et Reverendissime Domine!

Eminentissimi P.P. mecum Inquisitores Generales in Congregatione generali habita feria IV, die 28. labentis Maii, ad examen revocarunt dubium ab Eminentia tua propositum: „An tuto doceri possit in scholis catholicis, licitam esse operationem chirurgicam, quam craniotomiam appellant, quando scilicet ea ommissa, mater et filius perituri sint, ea e contra admissa, salvanda sit mater, infante

pereunte?" Ac omnibus diu et mature perpensis, habita quoque ratione eorum, quae hac in re a peritis catholicis viris conscripta ac ab Eminentia tua huic Congregationi transmissa sunt, respondendum esse duxerunt: *Tuto doceri non posse*. Quam responsionem, cum S. S. D. N. in audientia eiusdem Feriae et Diei plene confirmaverit, Eminentiae tuae communico, tuasque manus humillime deosculor, humillimus ac addictissimus servus verus.

Romae, 21 Mai 1884.

R. Cardinalis Monaco.

## II. DE OPERATIONIBUS VITAE PERICULUM AFFERENTIBUS.

Operationes capitales adhibentur ad avertendum mediatum vel immediatum vitae periculum, nonnunquam etiam ad removendum malum valde deformans vel valde molestum.

Ad avertendum periculum vitae operationes capitales licent, quia loco mortis praevisae probabilitatem vel saltem possibilitatem salutis ponunt. Licent etiam tum, quum vitae periculum est mediatum sive remotum. Eam praesertim ob causam, quia plerumque, si diutius expectetur, non solum periculum ex malo oriens crescit, sed in corpore etiam decrescit vis contra operationem eiusque effectus resistendi ideoque spes felicitatis operationis minuitur.

Aliter quidem iudicandum de operatione capitali, quae inservit ad removenda mala non mortifera, sed deformantia tantum vel valde molesta. Hic enim licitas non videtur absolute admittenda esse. Distinguendum est inter haec duo: licetne aegroti, talem operationem petere? et: licetne medico, talem operationem exsequi, si ab illo petatur? Hoc posterius affirmandum esse puto. Quodsi aegrotus, de periculo operationis sufficienter instructus, tamen velit, ut operatio peragatur, medico licet eam peragere, dummodo prosperum inde exitum rationabiliter sperare possit. Num vero aegroti liceat, hunc in finem operationem capitalem petere, in universum iudicare non ausim. Potest quidem singulari alicuius hominis

constitutione, conditione aliisque circumstantiis malum deformans seu molestum tam intolerabile fieri, ut ipsi ius concedendum esse videatur, vitam adeo miseram licet securam in periculum vocandi, ut, si res prospere succedat, vitam agat ab hac molestia liberam, si male cedat, vitam hanc intolerabilem perdat. Solutionem huius quaestionis ne ex analogia quidem apud theologos inveni. Sed exemplum rem declarem. Fingamus, gravi atque iniusta captivitate quendam retineri, neque aliud ei adesse medium se liberandi, nisi quo vita in discrimen veniret; liceretne huic, hoc medio periculoso uti, ut aut libertatem acquireret, si res bene cederet, aut vitam hanc miseram captivitatis perderet, si male verteret? Equidem puto, ipsi hoc licere, si prosperum eventum prudenter sperare possit.

In singulis ergo casibus singulares aegroti conditiones, molestia plus minusve gravis ex malo proveniens atque spes prosperi eventus perpendenda, ex iisque iudicium ferendum erit. Peropportune tamen accidit, ut huiusmodi casus rarissimi sint.

Alia deinde est quaestio, num quis obligari possit, ut operationem capitalem subeat, sive ad certum vitae periculum avertendum, sive ad malum aliquod valde deformans aliisque molestum removendum. Hoc posterius, ut patet, negandum est. At etiam ad avertendum certum vitae periculum iuxta gravissimos theologos nemo tenetur, subire operationem gravem, quae et ipsa capitalis quidem sit, sed admittat spem vitae servandae. „Non teneris vitae servandae causa pati amputationem cruris sive brachii, aut incisionem ventris ad extrahendum calculum.“ (Liguori.<sup>1</sup>) Qua in re advertendum tamen esse puto, hanc sententiam pro praesenti medicinae et chirurgiae statu idcirco forte iam minus convenientem videri, quia operationes difficiles nunc circumstantiis plane mutatis ac plerumque meliori successu peraguntur quam antea. „Non tenetur quis,“ ait Gury (ibidem) „servare vitam remediis extraordinariis, quaeque *maximum dolorem* afferant; non datur

<sup>1</sup>) Cfr. Gury, tract. de V. praecept. 391, 3.

enim obligatio servandae vitae, nisi mediis ordinariis, quae magna non adducunt incommoda . . . neque dolores valde acerbos causant.“ „Quum,“ ut loquitur Scavini,<sup>1)</sup> „servare vitam operatione *dolores nimis atroces* afferente extra communes vires positum sit.“ Illud igitur, cui in hac sententia summa vis tribuitur, sunt dolores atque incommoda operationis. Quid vero quum pleraeque operationes difficiliiores nunc ope narcoseos chloroformii sine ullo fere dolore perficiantur? Haecine voluntas, cum aliqua probabilitate mortem certam operatione in se minime dolorosa effugiendi, communes hominum vires superat? Adhibito chloroformio operationem sine dolore perfici posse, etiam imperito iam satis compertum est, multumque valet ad deminuendam anxietatem timoremque operationis difficilioris. Quae quidem ad questionem nostram solvendam certe alicuius sunt momenti. Quamvis deinde curatio vulnerum operatione effectorum postea dolores afferat, hi tamen generatim non atrociores, plerumque minus sunt atroces, quam illi, quos morbus ipse, quo operatio necessaria fiebat, excitavit, quosque aegrotus etiam sine operatione perferre debuit. Praeter dolorem insuper ratio habenda est deformitatis v. gr. alicuius membri amittendi, quod fortasse tanquam effectus operationis salvificae expectandum est. Etiam huic malo ars technica huius aetatis valde emendata levamen, atque saepius verum remedium praebet. Dentes, artus etc. arte facti, qui deformitatem tollunt, ipsamque amissarum partium actionem plus minusve perfecte compensant, hodie conficiuntur ea perfectione, quam antea ne opinari quidem poterant.

Quapropter sententia theologorum de hac re hucusque vulgata videtur vel posse, vel forte debere temperari. Equidem tamen rem diiudicare minime intendo.

Una autem est operatio, de qua maiori cum confidentia iudicium proferre audeo; sectionem dico caesaream. Si conditio talis est, ut via ordinaria partus solum diminutione

---

1) Scavini, Petr., Theologia moralis universa. Editio III Parisiensis, Parisiis 1859. Tract. VII, disp. II, cap. 1, art. 1, § 2, quaest. 3.

foetus fieri possit, vel etiam talis, ut ne diminutus quidem foetus via ordinaria expelli possit, — id si accidit, iuxta leges artis medicae et morum sectio caesarea indicatur. Omissa enim sectione caesarea in priori casu foetus post mortem suam eiici quidem potest, at non nisi operatione matri dolorosa ac semper periculosa. Posteriori vero in casu sine sectione caesarea tum mater tum foetus certe peribunt. Mater ergo interrogata, num sectionem caesaream subire velit, considerare debet non solum suam ipsius, sed etiam foetus salutem, qui sine sectione caesarea certe peribit. Non licere foetum occidere, ut mater salvetur, supra diximus, nunc quaeritur, liceatne matri, foetum mori sinere, si sectione caesarea cum aliqua probabilitate salvari possit.

Quod si foetus mortuus diminutus via ordinaria expelli possit, matri, omissa sectione caesarea, certe pericula huius diminutionis perferenda sunt. Quae pericula, ut antea ostendebatur, fere tanta sunt, quanta sectionis caesareae, praesertim quum exspectando mortem foetus sine dubio valde debilitentur vires matris, quae propterea in circumstantiis minus idoneis operationem subire debet. Horror, quem operatio iniicit, cui tantum ponderis afferunt theologi (cfr. Gury-Ballerini, pag. 385 not. VI), si necessarium est, narcosi chloroformii fere tolli potest; peritia autem medici, quam pariter l. c. postulant, non minus necessaria est ad foetus diminutionem, quam ad sectionem caesaream rite perficiendam, nullius ergo est momenti, si inter utramque operationem eligendum est. Unde si vires et matris et foetus sint huiusmodi, ut utriusque salus prudenter sperari possit, matrem puto teneri, sectionem caesaream permittere.

Multo magis haec valent altero in casu, in quo ne diminutus quidem foetus via ordinaria expelli potest, sive, ut aiunt medici, in indicatione absoluta sectionis caesareae. Tum mater tum infans hic certam exspectant mortem; mater autem, si iam ad suam vitam tuendam sectionem caesaream subire tenetur, multo magis, ubi utraque vita forte servari potest. Est quidem hoc medium, ut aiunt theologi, medium extraordinarium ad servandam vitam, at minime tam horren-

dum, quam, qui non est medicus, existimat, praesertim quum magna horroris pars tolli possit adhibito chloroformio. Ceterum multae adhuc sectiones caesareae fiunt chloroformio non adhibito saepiusque mihi dabatur occasio observandi, dolores huius operationis etiam sine chloroformio peractae, dummodo ordinaria non desit animi fortitudo, minime esse intolerabiles.

Timor, qui praecedit, peior est operatione ipsa, quia incisio ventris atrocem horrorem hominibus incutere solet. Diminutio foetus eiusque extractio iuxta observationes meas plus doloris afferunt quam sectio caesarea; imperito autem illa minus horroris iniiciunt, quia sic extractio via ordinaria fieri potest, vulneraque ac laesiones directe efficiendae foetus tantum, non matris corpus percutiunt.

Ultimis temporibus multum agitantur operationes quaedam, quas silentio praetermittere non licet, id est castratio mulierum et operatio quae dicitur Porrensis.

Castratio in eo consistit, quod ovaria mulieris ob aliquam rationem extirpantur. Mihi quidem hucusque nondum innotuit, castrationem ab ullo commendatam esse etiam ad steriles faciendas mulieres. Sed commendatur haec operatio multis aliis ex causis, vel quod tumores aliaque vitia horum organorum periculum vitae afferant, vel quod cum ovariis nervorum quidam morbi cohaerere videantur, qui et longinquitate et vehementia vitam adeo faciunt intolerabilem, ut ovariorum extirpatio licita esse iudicetur. Sed cum nondum constet, quatenus hi nervorum morbi cum ovariis cohaereant, haec quaestio etiamdiu in aliquo discrimine versabitur, donec rerum demum experientia conditiones, quando operatio illa liceat, accuratius possint statui. Quare nunc contra castrationem vix quidquam ex parte morum et honestatis obiciendum est, dummodo ne fiat vel ad sterilem faciendam feminam vel adhibeatur leviter vel sine necessitate.

Paulo aliter iudicemus oportet de operatione Porrensi. Eduardus Porro, professor Paviae, deterritus sectionis caesariae in Italia et Francia exitu infelici, qui e profluvio sanguinis ingenti saepe et cruento repetendus esset; confirmatus contra

exitu felici, quem exstirpatio uteri et ovariorum in feminis non gravidis habebat, sectionem caesaream anno 1876 alio modo instituere coepit.

Nam cum aliquando in sectione caesarea sanguinis profusio sedari non posset, is infantis corpore extracto, etiam uterum et ovarium exstirpavit idque felici cum successu. Quem statim alii chirurgi in Francia, Germania, Austria secuti sunt aut eodem aut minori successu. Neque tum solum adhiberi coepit, quando ex sanguinis profluvio periculum vitae aderat, sed etiam quando uteri vel ovariorum texturae depravatae erant vel quando tumores in his partibus inveniebantur. Ac ne his quidem terminis se continebant medici, quos iustos ac rectos esse omnes nos concedimus; sed in dies plures iudicabant, propter pelvim angustio rem tantum, ubi hucusque sectio caesara fiebat, operationem Porrensem faciendam esse, id est, etiam tum, si neque corruptio carni adesset, neque sanguinis profluvium vitae periculum afferret, sed ob id solum, ut mulier non iam concipere posset neque unquam operationi caesareae subicienda esset. Qua in re meo quidem iudicio fines honestatis transgrediuntur medici. Mulier enim, quae si forte gravidatur, propter pelvim nimis angustam sola sectione caesarea partum edere potest, in vitae periculo versatur valde remoto. Nam primum est incertum, utrum denuo gravidetur; deinde partus per sectionem caesaream effectus non semper vitam in periculum adducit. Quid ergo? ut avertas periculum tam remotum, num vis sterilem facere feminam, idque ea operatione, quae non minus periculosa est quam sectio caesarea? num fertilitatem impedire, matrimonii conditionem perdere, munus et naturam feminae destruere ac delere vis? Id igitur quamvis pulchrum et captiosum videatur, ut hac ratione mulieres a futuris sectionis caesariae periculis serventur, tamen nihilominus, si ius naturae legesque morum Christianorum respicias, nequit haberi licitum. Ceterum nunc ipsum gravissima disputatio exorta est, cum in dies plures existant, qui solis rationibus medicis veterem illam sectionem caesaream defendant.

Si quis exinde quaerat, quid de liceitate vel obligatione

in ceteris operationibus obstetriciis dicendum sit, iam patet, hae si rite absolvantur, nihil dubii intercedere posse. Quodsi enim forceps, sicut et operatio versionis partusque praematuri arte facti suo tempore aptoque modo adhibeantur, nihil aliud efficiunt, nisi ut partus ad salutem *tum* matris *tum* foetus finiatur. Partus praematurus arte factus i. e. partus eo tempore effectus, quo praegnatio quidem nondum finita foetus tamen iam satis evolutus est, ut a matre separatus per se vivere valeat, — partus dico praematurus maxime forte inter illas operationes potest periculum aliquod inferre, quandoquidem foetus membra nondum perfecte evoluta effectibus externis mutatoque nutritionis modo nondum satis paria sunt. De hac operatione quaestio tunc primum exoritur, quum ex una parte certum est, partum finita praegnatio sine operatione, quae in periculum adducit vitam matris et foetus, vel etiam (ut omittam sectionem caesaream) sine diminutione foetus fieri non posse, et quum simul ex altera parte prudenter sperari potest, fore ut priori tempore foetus sine magno periculo matris *vivens* et ad vitam separatam aptus nasci possit. Hoc in casu mater non tenetur, cum periculo vitae suae finem praegnationis expectare. Licet ergo partum praematurum arte procurare, atque mater ratione vitae propriae servandae forte tenetur, hanc viam eligere, ut liberetur ex fatali sua conditione, praesertim quum hic de magnis doloribus ac de insuperabili horrore sermo esse nequeat.

Idem multo magis forte valet in secunda serie indicationum pro partu praematurum arte efficiendo: in morbis sc. periculosis aliisque in casibus, qui matri accidunt tempore praegnationis, si salus matris partu praematurum arte facto possibilis vel verisimilis evadat. Si enim mater moreretur ante partum, foetus pariter summo in periculo versaretur, quare et hic partus praematurus arte factus *et* matri *et* foetui salutaris est.

Denique hoc loco facienda est mentio sectionis caesariae post mortem matris peragenda. Si mulier praegnans moriatur completa vigesima octava praegnatio hebdomada, sectio caesarea *ipsis legibus* praescribitur. Num recte hoc praeceptum

coarctetur ad completam vigesimam octavam praegnationis hebdomadam, ut minimum dicam, in dubium vocari potest, si habeatur ratio baptisimi foetui tribuendi. Equidem plane aliter sentio. Primis quidem mensibus praegnationis vix unquam sperandum est, fore ut ovulum sectione caesarea vivens extrahatur. Completo autem quarto fere mense sectionem caesaream facerem, dummodo ne graves habeantur rationes existimandi, foetum iam ante matrem vel simul cum matre mortuum esse; imprimis sectionem caesaream facerem, quandocumque mulieres praegnantibus subitanea vel celerrima morte praeripiuntur.

Patet hanc operationem exsequendam esse quam citissime post mortem matris. Magnas difficultates hac in re nonnunquam occurrere posse, liquet consideranti, quam difficile sit, certitudinem acquirere de morte, praesertim si celeriter vel subito mors subsecuta sit. Haec autem ad medicum pertinent, cui consilium animique praesentia in conditione tam gravi imprimis necessaria sunt. Quantum fieri potest medicus operationem peraget eadem cum cautione ac diligentia, ac si mulier etiamtum viveret, ita ut ne tunc quidem omnia perdat, quum mulier, quae videbatur mortua, adhuc vivit. Quid autem faciendum erit, si medicus statim haberi nequeat, si ille (ruri) longe ab illo loco habitet, aut inveniri non possit? — An clerico, qui plerumque statim accersitur, operatio peragenda est? Iam *facta est* a clericis fortibus atque ardentibus. Attamen ut mihi videtur, hoc minime probandum est. Qua quidem in re assentiri nequeo Vering<sup>1)</sup>, viro optime merito, qui necessarium esse putat, clericos sectionem caesaream noscere, atque adeo *officium* ipsis imponit, in extrema necessitate potius operationem per semetipsos exsequendi, quam foetum sine baptismo morti tradendi. Cui sententiae ut accedam, neque exclamationes adhibitae a

---

<sup>1)</sup> Vering, A. M. Handbuch der Pastoralmedizin. Münster, Aschen-dorff'sche Buchhandlung, 1835, pag. 257. Vering alique in hac re, ut patet, sententiam Cangliamilae sequuntur, qui (Embryologia sacra lib. II cap. XVI) de obligatione clerici, perficiendi sectionem caesaream post mortem, fuse tractat.

Debreyne<sup>1)</sup> quidquam valebunt neque grave illud verbum, quo Macher<sup>2)</sup> utitur, „homines obstruos“ eos vocans, qui sectionem caesaream aliquid clerico „indecens“ dicerent. Indecens sectio caesarea clerico certe est; id, puto, explicatione non indiget. At nonne eodem iure clericus tota arte obstetricia instruendus esset, ut, si necesse, hoc munere fungi posset? Ita ruri sine dubio nonnunquam aliquis foetus, imo aliquando tum mater tum foetus salvari possent. Clerico certe non esset indecentius, suo tempore partum iuvare, quum placenta praevia est (qui quidem status et matrem et foetum summum in periculum adducit), et ita matrem simul ac foetum salvare, quam sectione caesarea fortasse foetum conservare. Discrimen in eo tantum est, quod in priori casu unusquisque absurdum diceret, clerico tale officium imponere, contra in secundo casu unus temere sequitur sententiam alterius; ita, aiunt, esto, quia — iam ita factum est, ergo posse fieri videtur. Hic autem error intelligitur ex eo, quod in imperito exsecutio huiusmodi operationis sine dubio est praeclara actio, et quod propter fortitudinem facile obliviscimur atque ignoscimus indecentiam. At non solum indecens, sed etiam periculosa est exsecutio huius operationis facta ab aliquo, qui medicinae est imperitus. Nam ut omittam difficultatem cognoscendi, num mors revera subsecuta sit, sectio caesarea non solum accuratum postulat cognitionem earum partium, in quibus versatur actio, sed magnam insuper exercitationem, quae imperito etiam tunc deerit, quum exactissimam huius operationis descriptionem memoria tenet. Sectio caesaerea in corpore calido mulieris modo mortuae peragenda, est operatio, quae ipsum medicum vehementer commovet, praesertim quum hac operatio plerumque perficienda sit absque socio rei prudenti, quandoquidem in quaerendo socio tempus

---

1) Debreyne, P. J. C. Essai sur la théologie morale, considérée dans ses rapports avec la physiologie et la médecine. V. édition. Paris, librairie Poussielgue frères, rue Cassette 27. 1868. pag. 247.

2) Macher, Dr. Mathias, Pastoralheilkunde für Seelsorger. 4. Auflage. Augsburg, Math. Rieger'sche Buchhandlung, 1860. pag. 339. Anmerkung.

pretiosum perdi nec potest nec debet. Perturbatio e re ipsa oriens, anxia illa ad primam incisionem exspectatio, utrum forte mortua se moveat, profluvium denique sanguinis calidi, qui operanti obviam effunditur, haec omnia eiusmodi sunt, ut ipse tantum medicus propter notitiam, quam habet, operationis, et quia assuefactus est effusione sanguinis, servare possit quietem necessariam ad operationem salutariter perficiendam. Clerico autem, qui de hac operatione brevi tantum descriptione notitiam acquisivit valde imperfectam, quomodo ei imponi potest obligatio, in causa necessitatis talem operationem exsequendi? Nonne pauca illa, quae hac de re didicit, timore ac tremore, quem necessario in se sentiet, plane inutilia fiunt, ita ut prosper eventus vix sperari possit? — Nihil dicam de aliis incommodis, quae hic latent. Quis defendet clericum a mala fama, quae ex tali actione laico plane inaudita oriri potest? Nonne vulgo dicent: „Quid ad illum? non pertinet ad eum?“

Si agitur de *casu necessitatis*, clerico non quidem *interdicta est* incisio auctoritate ecclesiastica. Habetur hic certe casus necessitatis; nihilominus aliud concedere non possum, nisi hoc, clerico, qui ad hoc satis aptum se reputat, *non esse interdictum*, sectionem caesaream exsequi. *Obligatio* autem adesse nequit; nam quum non teneor, mediis extraordinariis, quae horrorem magnum iniiciunt, propriam servare vitam, — certe non teneor, mediis extraordinariis servare vitam alterius, „quum id extra communes vires positum sit.“

Nuperrime commendatur a Dr. Max Bunge,<sup>1)</sup> sectionem caesaream esse faciendam in femina *moribunda*, id quod antea non usurpabatur nisi rarissime. „Si per medici diagnosin et prognosin, inquit, certo exspectatur, mulierem partui proximam brevi morituram esse; si praeterea foetus certo vivit et naturali pelvis via verosimiliter vix bene edi poterit; si denique exitus letalis proximus arceri iam non poterit,

1) Dr. Max Bunge. Ueber Berechtigung des Kaiserschnittes an der Sterbenden etc. Zeitschrift für Geburtshilfe und Gynäkologie IX. 2. 1883. pag. 245.

etiamsi partus artificiose incipiatur: tum fiat sine ulla mora sectio caesarea, ubi primum in muliere ea signa observantur, e quibus certo concludimus, vitam infantis prius quam matris vitam et brevissimo quidem tempore perditum iri (asphyxia matris, pressio sanguinis multum diminuta simul cum longa agonia, calor ingenter auctus); ex pulsibus cordis infantis interdum concludere poteris, instare hoc periculum.“

Nulla modo dubitari potest, quin, si vel moribunda consentit vel, quando mater sui non compos est, eius propinqui consentiunt, haec sectio sit licita. Sed negari non potest, quin „decorum quam maxime violetur“. Quodetsi Bunge decori rationem non habet, plerumque tamen a propinquis ob id ipsum potestas secandi non concedetur. Praeterea summa tantum cum difficultate definiri potest, quando secare tempestivum sit. Nam aut diutius exspectatur, aut praemature secatur. Sin prius, infans mortuus extrahetur (etiamsi paulo ante de vita infantis tibi persuasisse videbaris), postquam diu scalprum matri admoveris; sin alterum, secatur in matre, quae videbatur moribunda, cui tamen morbus mortem nondum infert, unde discrimen mortis proximum sine necessitate sectione caesarea augetur. Has ob difficultates rarissimam existimo hanc operationem esse futuram.

### III. DE MEDICAMENTORUM USU.

Si valetudo graviter perturbata mediis ordinariis restitui nequeat, infirmus data occasione consulat medicum atque praeceptis medici obtemperet, nisi media ab illo indicata molestiam extraordinariam afferant.<sup>1)</sup> Hinc s. Scriptura ait: Honora medicum propter necessitatem: etenim illum creavit Altissimus. Altissimus creavit de terra medicamenta et vir prudens non abhorrebit illa.<sup>2)</sup>

Medicus magnam habet potestatem in corpus infirmi, quia infirmus ispe de mediis praescriptis iudicare nequit, sed

<sup>1)</sup> Scavini, l. c. tract. III. disp. II, cap. I, art. III, qu. 5.

<sup>2)</sup> Eccles. XXXVI.

bona cum fide ac fiducia eis uti debet. At in hunc tantum finem Altissimus procreavit medicamenta, ut in salutem hominum adhibeantur, eamque et corporalem et spiritualem. Hinc ex natura rei pro medico hae sequuntur conditiones quoad usum medicamentorum:

1. Medicus semper iis uti debet mediis, quae iuxta id, quod scientia docet, *certa* sunt. Si remedia certa contra aliquem morbum non cognoscantur, illud praeferendum est, quod verisimilius ad salutem conducit.

2. Non licet medico, experientiam quaerere ex homine iis mediis, quorum effectum ipse ignorat, utrum scilicet nociva sint, an vero utilia.<sup>1)</sup> Potest tamen adhibere media, quae certo quidem scit nocere non posse, quamvis ipsi non constet, utrum in praesenti casu profutura sint.

3. Infirmo, cuius salus iam sperari nequit, etiam tale remedium praeberi potest, quod utrum nocivum an utile futurum sit, medico non constat, „ad infirmi salutem curandam.“ (At ne hic quidem ad experimentum faciendum pro aliis infirmis; est enim illicitum, quaerere experimentum in alterius vita.) „Nam conformius est prudentiae et voluntati ipsius infirmi, applicare illi remedium dubium, quam illud omittere cum certitudine mortis.“<sup>2)</sup>

Hae conditiones, praesertim illud interdictum de quaerendo experimento, obligant *sub gravi*.

Tribus supradictis conditionibus plerumque quidem satisfit, saltem non violantur frequentius. Est autem aliquod remediorum

---

1) Ita v. gr. novissimis temporibus ad varios fines vaccinationes institutae sunt ex secretis ulcerum syphiliticorum. Ceteris praetermissis, hae vaccinationes etiam adhibebantur ad finem diagnosticum. Quando enim dubium erat, utrum quis aegrotaret ex syphilide (syphilis latens) necne, ipsi inseritur virus ulceris syphilitici recens. Si ille homo syphiliticus erat, vaccinatio carebit effectu, contra si syphiliticus non erat, eo loco, ubi vaccinatio facta est, ulcus syphiliticum exorietur. Priori in casu experimentum homini illi probabiliter non nocebit, in altero autem damnum grave ei infertur; etenim homo antea non syphiliticus insitione syphiliticus evasit. Quare vaccinatio secretis ex ulceribus syphiliticis facta ut adiumentum diagnosticum admittenda non est.

2) Scavini, l. c. tract. III, disp. II, cap. I, art. III, qu. 3, R. 2.

genus, de quo paulo fusius agere iuvat quodque hac aetate communiter in usu est, haec sunt remedia narcotica (*dolorem lenientia, somnifera, sopientia*).

Dolor in omnibus fere morbis habetur ac saepius inter prima signa perturbatae valetudinis reperitur. Qualis autem sit dolor, magni momenti est tam diagnosi quam prognosi instituendae. Nihilominus praeter mortem dolor est illa morbi pars, quam homo maxime timet, quamque effugere vehementer cupit. Quare medici omnium aetatum dolores morborum lenire studuerunt. Vere stupenda sunt, quae hac in re nostra aetate effecta sunt, et de his sane licet gaudere. At nonne limites tamen sunt in adhibendis his remediis? Et hi limites nonne saepius posthabentur?

Nemini quidem dubium est, quin liceat, dolores ope medicinae minuere, modo ne remediis adhibitis sanatio morbi retardetur, aut valetudini vel vitae directe damnum vel periculum afferatur. Remotio enim dolorum non valet tantum, quantum restitutio vel conservatio ipsius valetudinis. Loquor hic solummodo ex persona medici, omittens ea omnia, quae de dolore ratione morum atque asceseos dici possunt.

In adhibendis igitur remediis dolorem lenientibus potest quis peccare vel eo, quod portionem praebeat nimis magnam, valetudini nocivam, vel eo, quod haec remedia frequentius adhibeat, ita ut naturam iisdem assuefaciat ac systema nervorum paulatim pessumdet. Quod vitium aetate nostra valde frequens esse, certe nemo negabit.

Postquam inventa est methodus medicamenta sub cutem iniiciendi (iniectio subcutanea), multa illa incommoda vitare possumus, quae ex remediorum narcoticorum usu per stomachum saepissime nascuntur. Haec utendi commoditas atque effectus certitudo iniectionem subcutaneam valde acceptam reddidit, sed eadem abusum induxit non satis dolendum. Usitatissimum remedium ad dolorem leniendum est *morphium*, quod nunc plerumque sub cutem iniici solet. Dolor valde exiguus vulneris acu puncti, ex quo effectus adeo prompte ac certo sequitur, tantopere allicit, ut nonnulli medici, ubicunque de magno dolore quis queritur, statim siphunculum arripiant

ad morphium iniiciendum. Neque multa contra hunc usum dicenda essent, nisi mox effectus inde sequerentur pessimi. Nam quum plerumque lenito dolore nondum simul ipsa causa doloris removeatur, desinente vi morphii dolor redit, neque raro etiam vehementior, quia morphium saepissime in systemate nervorum vim resistendi debilitat. Iamvero infirmus lamentans ac querulus alteram petit inijectionem. Quam si impetrare non valet, impensius rogat, ac demum medicum graviter incusat. Medicus rursus ei indulget atque ita omnia repetuntur. In morbis acutis, non nimis diuturnis, si quidem medicus aliqua cum severitate agere sciat, operatio non nimis saepe recurret, ac damnum illatum mox resarcietur. Quid vero fiet in malis diuturnis, chronicis ac dolorosis? Sive volens sive coactus repetitis querelis infirmi, qui iam cognoscit remedium doloris, medicus operationem fatalem repetit, vis doloribus resistendi in infirmo magis magisque decrescit, iniectio in dies postulatur frequentius. Tandem medicus, sive commoditate motus, sive ut evitet querelas toties repetitas, ad ultimum progreditur (praesertim si malum est chronicum atque insanabile), tradens infirmo vel propinquis infelicem siphunculum ad morphium iniiciendum et morphii solutionem, quo demum facto infirmus rapidissime ad interitum ruit. Tunc iniectio repetitur frequentius, augetur portio morphii, decrescit vis resistendi, usquedum tristis imago aviditatis morphii perfecte exulta est. Infirmus modo lividus et torpens est, modo excitatus; molesti caloris ac frigoris impetus sese excipiunt. Trepidat ut potator, donec morphium sumpsit. Insomnia, fastidium cibi, difficultas cibum concoquendi in dies eum magis debilitant. Morphium autem si huic misero adimatur, frigora oriuntur, dolores per totum corpus, diarrhoea vehemens; perturbatio animi atque anxietas cum absoluta insomnia nonnunquam accrescunt usque ad ipsum furorem. (Delirium tremens ex morphii abusu. Levinstein.<sup>1</sup>) Neque raro accidit, ut sive subito sive praecedentibus variis nuntiis

---

<sup>1</sup>) Levinstein, Dr. Ed. Die Morphiumsucht. Berlin 1877. August Hirschwald.

perfectus collapsus subsequatur. Quae quidem res valde sollicitantes efficiunt, ut a conatu adimendi infirmo morphium mox discedatur, et aegrotus revertatur ad terribile suum „remedium“. Mox animi remissio exoritur usque ad torporem, sequuntur illusiones atque hallucinationes initio quidem rarius, mox frequentius; denique mentis alienatio vel mors voluntaria nonnunquam huiusmodi „curationis“ finem constituunt.

Quid igitur? Talia num possunt permitti? An forte rem verbis extollo? Nonne unusquisque fere medicus iam tales miseros vidit? Nonne casus huiusmodi in quacunque ephemeride, quae de rebus medicis tractat, exponuntur?

Iuxta pharmacopoeam germanicam non licet plus morphii sumere in die quam 0,12 grammata. Advertendum est simul, has portiones maximas non ad diuturnum, sed ad brevem usum determinatas esse. Morphiophagi autem brevi usque ad 0,2—0,5 gr. ascendunt, ac denique usque ad 1,0 vel etiam usque ad 3,0 gr. pro die, pari fere ratione, ac si ille, qui cum duas lagenas vini bibat, tamen ebrius non fit neque sanitatem mentis amittit, paulatim augendo copiam eo deveniret, ut 20 vel 30 lagenas biberet. Quod certe licere nequit. Culpa autem huius rei per partem quidem in aegroto illo imprudenti est, maxima tamen culpae pars recidit in medicum. Iniquissimum certe est, remediis adeo periculosis tam leviter, atque temere uti. Atque eo devenit, ut locis illis infortunatis, ubi talis habetur medicus, subcutanea morphii iniectio ab ipsis imperitis adhibeatur tanquam medium diaeteticum. Artifices, qui instrumenta fabricantur, multum ibi negotiantur siphunculis ad morphium iniiciendum, quos non quidem medicis sed imperitis in rebus medicis vendant, ut plures artifices fide digni mihi confirmarunt. Quare sane dolendum est, medicum tantum habere potestatem in medicamentis distribuendis, ut etiam quantitatem morphii ad abusum requisitam dare possit, neque legibus impediatur. Licet hac in re unus vel alter ex collegis meis contra me exsurgat; equidem nihilominus permaneo in sententia mea, ut dicam remedio hoc valde utili, ac non satis aestimando, complures medicos male uti. Sed haec ideo exposui, ut confessarius data occasione id interdicat atque ex

iis, quae de moribus et de legibus divinis praecipiantur, impediatur ea, contra quae hucusque leges humanae nihil valent.

Facere non possum, quin hic etiam de sanatione morphiophagi loquar. Saepius mihi erat occasio tales observandi, tum in domo, qua detinentur mente capti, ubi per multos annos medici munus administravi, tum in curationibus privatis. Ex hac mea experientia assentiri debeo sententiae eorum, qui affirmant, primum requisitum ad hoc, ut morphiophagus sanari possit, id esse, ut medicus infirmum *perfecte* in sua potestate habeat. Vix creditur, quanta cum pertinacia in querelis minisque acerbissimis, quanta cum astutia ac dolo morphiophagus venenum desideratum sibi comparare studeat. Tum haec, tum effectus sollicitudinem afferentes, quos ex privatione morphii oriri dixi, et custodes et propinquos impellunt, ut etiam inscio medico iterum dent morphium, unde omnis prosper eventus irritus fiat. Cognovi equidem medicum, qui firmiter statuerat, ab aviditate morphii se liberare ideoque curae cuiusdam collegae se commisit. At paulo post ipse collegae confessus est, se fefellisse eius attentionem et morphium ipso inscio sumpsisse. Simile quid narrat Leidesdorf de medico quodam iuniore, qui experimenti causa se fecit morphiophagum, ac denique in institutum Leidesdorfianum se contulit, probe intelligens, se nunquam sanatum iri, nisi a tertio quodam libertate privaretur. Morphiophagos oportet transmittere in institutum aliquod bene gubernatum, in quo custodes habentur recte instituti. Interdum hospitium mente captorum maxime idoneum videtur, quia ibi tantum coarctatio libertatis permittitur atque effici potest. Quae privatio libertatis nullam peccati culpam habet, nam in infirmis istis vis resistendi adeo exigua est, ut tanquam ex parte amentes considerandi sint. Recipientur autem in hospitium mente captorum ibique libertate privabuntur eo facilius, quia his infirmis generatim facile persuadetur, ut sua sponte in hospitium ingrediantur suscipiantque libertatis privationem brevi finiendam.

Clericus de miseris istis infirmis optime mereri potest, si, aliis remediis domi frustra adhibitis, iis persuadere conatur,

ut sua sponte in hospitium aliquod aptum ingrediantur, ostendens, eos domi sanari non posse, in hospitio contra, quantum opinari liceat, celeriter a tantis cruciatibus liberatum iri. (Cfr. ea, quae infra de curatione mente captorum dicentur.)

Curatio ipsa apud eos, qui non sumpserunt portiones nimis magnas (non plus quam 0,2—0,3 gr. pro die), in repentina, atque perfecta morphii privatione consistit.<sup>1)</sup> Periculosi autem effectus hinc orientes aliis remediis sedantibus (balneis, kalio bromato, chloralo hydrato) depellendi sunt, augendae simul vires cibis succulentis vinoque valido. Hoc modo sanatio plerumque intra 3 vel 4 hebdomadas perfecta erit, raro diutius protrahetur ad summum 8 hebdomadas requiret.

Perniciosior quam morphii cupiditas est illa, quae ultimis temporibus grassatur, cupiditas cocaini. Cocainum et corpora et animos multo celerius et vehementius perdit ac destruit, quam morphium. Secundum Erlenmeyer<sup>2)</sup> Cocainistae adeo lamentantur, ingemiscunt, adeo infirma sunt voluntate et debilitati, adeo alia atque alia irritamenta postulant, ut multo etiam pessimos Morphinistos superent. Hallucinationes, animi et perturbationes et infirmitates, mania persecutoria fere sine exceptione vitam horum hominum concludunt. Quare cupiditas cocaini (ut Erlenmeyer dicit) multo difficilius curatur, quam morphii atque aegrotus per 4—6 menses sub custodiis bene clausus teneatur necesse est.

Ommissis quibusdam aliis remediis minus frequenter adhibitis, quorum effectus minus perniciosi sunt nec tam celeriter se manifestant, transeo ad *remedia sopientia*, quorum usitatis-  
sima sunt *aether*, *gas nitrogenii oxydulati* (*Lachgas*, *Gaz hilarant*) et imprimis *chloroformium*.

---

<sup>1)</sup> Si quis vero summis forte portionibus (1,0—3,0 gr.) est assuefactus, secundum Leidesdorf privatio gradatim quidem, at celeriter tamen exsequenda est. Deminuat aegrotus statim portio usque ad 0,05 vel 0,1 gr pro die, celeriter descendendo, ita ut saltem secunda hebdomada finita privatio perfecta sit.

<sup>2)</sup> Erlenmeyer, Ueber Cocainsucht. Deutsche Medicinal-Zeitung, 1886, Nro. 48.

Chloroformium eiusque usus in operationibus chirurgicis peragendis sane magnum est beneficium generi humano tot doloribus obnoxio. Quidquid vivit, dolorem fugit ac timet, imprimis eum dolorem, quem operatio aliqua, licet necessaria, affert. Hinc trepidatio illa ac timor majorum operationum omnis generis, hinc incurvationes atque renisus sub manu chirurgi. Timor autem doloris, vel dolor ipse, vel effectus illi, qui timore doloreque in systemate nervorum provocantur et non raro letales sunt, denique renisus atque agitatio valde molesta aegrotorum doloribus vexatorum, magna olim erant impedimenta chirurgiae utiliter exercendae. Nunc vero quomodo mutata sunt omnia! En aegrotum prorsus tranquillum sopore chloroformii, carentem dolore, libero voluntatis exercitio atque renisu. Perfecta cum quiete operatio firmiter ac diligenter perfici potest, aegrotus autem expergefactus, quum dolor pro rerum circumstantiis sit exiguus, non laborat nisi ex effectibus soporis chloroformii raro molestioribus. Quod sane miseris aegrotis magni est momenti magnumque beneficium.

Habetur tamen etiam hac in re aliquid incommodi; nonnunquam enim ex causis aliquando notis aliquando occultis intra narcosin chloroformii mors subintrat. Qui quidem casus licet non sint valde frequentes (a nonnullis computatur unus inter 10,000), monent tamen, ut caute agatur. Imprudentissimum sane est, hac de causa chloroformium omnino reprobare, minimeque certe probandum, quod ait Clarus<sup>1)</sup> hac mortis possibilitate motus, „chloroformium inter felicissimos progressus, quos ars medicinae novissimis temporibus fecit, computandum *non* esse“. Postulat autem haec tam mali exitus possibilitas

primo, ut ante chloroformii usum diligenter inquiratur, num forte constitutio infirmi sit talis, quae, ut experientia docet, adhibito chloroformio facile mortem afferat,

secundo, ne chloroformium adhibeatur, nisi quando

---

<sup>1)</sup> Clarus, D. I. Handbuch der Arzneimittellehre, Leipzig 1856, pag. 966.

necessarium sit, i. e. tunc tantum, quum modus et gravitas operationis, dolores valde vehementes, vel diurnitas rei usum chloroformii valde utilem vel necessarium reddant.

Contra utrumque non raro peccatur et quamvis non semper malus exitus hunc usum temerarium puniat, talis agendi modus non minus idcirco reprehensione dignus est atque illicitus. Enumerare quidem hic non possum operationes illas, quae chloroformium postulant vel vetant, longum est; praesertim quum magna ex parte hoc dependeat a singulis circumstantiis singularique infirmi constitutione, quare praecepta certa dari nequeunt. Satis sit, ut dicam generatim, neque infirmo neque medico licere, sine gravi causa chloroformio uti.

Sed de usu chloroformii in arte obstetricia hic pauca addam. Inter ceteros praesertim Angli iam diutius chloroformio in obstetriciis utebantur. Nunc etiam in Germania a nonnullis hic usus commendatur. Praesertim in illis operationibus obstetriciis, quae plerumque magnos dolores afferunt ac plus minusve permanent, eadem chloroformio iura tribuere volunt, quae in chirurgia iamdudum occupat. Ac primo quidem intuitu haec iusta videntur. Nemo tamen poterit negare, operationes obstetricias etiam dolorosissimas, sectione caesarea minime exclusa, quamvis laesiones in iis fiant maximae pluresque earum etiam diu perdurent, generatim multo facilius perferri, multoque minus anxietatem ac terrorem iniicere, quam alias operationes cruentas forte minus graves. Excepta una sectione caesarea, cui quondam ut medicus assistens adfui, omnes operationes obstetricias, quae in usu sunt (etiam laparotomiam), perfeci, quarum plures saepissime peragendi mihi fuit occasio. Nunquam in his chloroformio usus sum, semperque animadverti, dolores ex operatione provenientes quoad effectus, quos in systemate nervorum operatio producit, non esse multo vehementiores iis doloribus, qui physiologice puerperio sunt proprii. Negari insuper nequit, quin in compluribus operationibus obstetriciis medico valde incommodum sit, mulierem musculos suos non habere in sua potestate! Nihilominus tamen certe consentire possumus

cum Schröder,<sup>1)</sup> qui affirmat, narcosin in operationibus obstetriciis *generatim* magnum esse beneficium mulieri magnumque etiam levamen medici. Usus chloroformii hic licere certum est, dummodo vita prolis in periculum ne vocetur. Iam vero quid dicemus de usu chloroformii in partu ordinario, in quo praeexistentibus Anglis nunc etiam in Germania chloroformium iam saepius adhibetur? Bene advertatur, hic non agi de doloribus *anomalis, spasmaticis* etc., sed de doloribus, qui ex ipsa partus natura per se oriuntur, quique sine dubio nonnunquam acerbissimi esse possunt. Etiam in his ordinariis partus doloribus iudico mitigationem ope chloroformii quaeri licere, si nec mater nec proles chloroformio detrimentum capere possunt. At hoc ultimum hucusque cum certitudine diiudicari nondum potest. Ut praetermittamus, matrem inter narcosin subito posse decedere, nemo hucusque negavit, prolem, si mater utatur chloroformio, adduci in periculum. Tum experientia tum inquisitiones ad hoc institutae ostenderunt, chloroformium in prolis quoque organismum transire.<sup>2)</sup> Atqui expectare certe licet ex una parte, organismum infantis tali veneno minus fortiter resistere; ex altera propter defectum respirationis directae timendum est, ne chloroformium hic non tam celeriter e sanguine seceratur ideoque facilius mortem inferat. Item matri praeter effectus ordinarios narcoseos (vomitum etc.) aliud accedit periculum ex eo, quod contractiones musculorum uteri fiunt minus validae, quod partus lentius procedit ac post partum ex nimis lenta contractione uteri periculum oritur vehementioris profluvii sanguinis. Ipse Schröder, qui usum chloroformii in partu ordinario, *si dolores sint peracerbi*, defendit, has difficultates non negat, quapropter ille chloroformium non concedit nisi adhibeatur ita, ut dolores tantum minuantur, mulier autem

---

1) Schröder, Prof. Dr. Carl, Lehrbuch der Geburtshilfe. IV. Auflage, Bonn 1874. pag. 200.

2) Zweifel (Berliner Klinische Wochenschrift 1874, Nr. 21) quinque enumerat casus, in quibus chloroformium inventum sit in placenta sive urina infantum, quorum matres tempore partus chloroformio usae erant.

maneat sui compos. At ille idem ante aliquot lineas docuit: narcosin absolutam (cum stupore) in parturientibus „non raro iam post paucas aspirationes (sc. chloroformii) accidere.“ Quare quid habes praesidii contra effectus narcoseos?

Ex dictis iam puto satis liquere, usum chloroformii in partu ordinario *non licere*. Dolores ex ipsa rerum natura orientes interdum peracerbi sunt, sed nunquam tanti, ut ferri non possint, plerumque a muliere fortiter sustinentur, et facilius, quam putaveris, oblivioni dantur. Quodsi mores effeminati ac mollities nostrae aetatis plures medicos incitavit, ut has molestias ex ipsa rerum natura orientes, posthabito etiam periculo gravium damnorum, arte mitigarent, mihi quidem hoc minime approbandum videtur. Educentur feminarum tum corpora tum animi ita, ut sint fortes atque animosae, ut bene comprehendant magna sua munera atque officia; quod si factum fuerit, auctor sum et affirmo, eas inter dolores partus chloroformium non postulaturas, sed maiore cum dilectione ac patientia amplexuras esse infantulum illum, cui inter dolores vitam dederunt.

Superest, ut medium quoddam commemorem, quod his diebus alicuius momenti esse coepit: magnetismus naturalis, qui hodie hypnosis appellatur vel hypnotismus vel sanatio, quae inter somnum hypnoticum perficitur suggestionem et opinionem, se revera sanatum esse. Priorum quidem temporum medici magnetismum putabant esse fraudem vel amentiam; sed nunc timendum est, ne numerus haud exiguus medicorum clarissimorum nimia cum fiducia huic arti dent operam. Non est huius loci, tractare, quibus rationibus hypnosin artificiosam explicare studuerint vel quae tentamina per hypnosin facta sint. Nostrum est declarare, id quod omnes spectatores uno animo consentiunt:

1. Hypnosis artificiosa efficit, ut hypnotisatus ille prorsus a hypnotisatore dependeat idque adeo, ut per totum tempus hypnoseos prorsus et ratione et voluntate careat atque etiam, postquam ex somno experrectus fuerit, voluntate non sit libera.

2. Nervorum totum systema vehementissime hypnosi excitatur; tam vehementer, ut non raro iam in primo conatu

status nervorum metum iniiciat et, cum saepius idem in eodem homine repetatur, gravissimi saepe morbi, spasmi, paralysis, interdum mentis alienationes inde oriuntur.

Theologi adhuc magnetismi animalis effectus esse res maxime ex parte daemónicas putant,<sup>1)</sup> quia in hominibus, qui in sopore magnetico versantur, effectus apparent, qui causis naturalibus adscribi nequeunt: oculis clausis legere libros apertos vel clausos, scriptos in linguis variis, ceteroquin ipsis prorsus ignotis, — explicare suos, imo et aliorum morbos terminis technicis, quos alias plane ignorant, — partes interiores corporis humani describere, ac si eas oculis cernant, licet alias nihil hac de re intelligant, — morborum diuturnitatem exacte praenuntiare, remedia simplicissima atque efficacissima contra morbos praecipere, licet sint plane indocti atque inscii harum rerum et ex statu magnetico educti nihil omnino de rebus peractis sciant etc. etc.<sup>2)</sup>

Quare quandoquidem is blasphemiam committeret, qui assereret, Deum iussu hominum, ac saepius improborum, semper immediate agere legesque naturae a se constitutas tollere, quotiescunque istis hominibus placeret, eventa illa supernaturalia tantum daemonum industriae adscribenda sunt.

Quodsi verum est, res supra expositas in magnetizatis accidisse, Debreyne<sup>3)</sup> errare videtur, qui ait: „Tous ces prétendus phénomènes magnétiques doivent, suivant nous, être attribués à l'artifice humaine, c'est à dire à la jonglerie, à la collusion et au compérage et non à l'intervention d'un agent surnaturel ou du démon.“

Sed etiam tum, si illud omittam, utrum *daemones* in experimentis, quae dicuntur, magneticis vel in somnambulantibus vim aliquam exercere possint, equidem vetitum

---

1) Cfr. notas Ballerini ad Gury l. c. tom. I. pag. 238. seqq. — Porro: Jo. Perrone S. J. Praelectiones theologicae de virtute religionis deque vitiis oppositis, nominatim vero de Mesmerismi, Somnambulismi et Spiritismi recentiori superstitione. Ratisbonae et Neoboraci, 1866. (Pustet.)

2) Cfr. Gury l. c. tom. I. pag. 248. Postulatum Episcopi Lausanensis circa magnetismum.

3) l. c. pag. 275.

censeo, hypnosin inter medicamenta et remedia recensere et adhibere

1. quia iam in se illicitum est, suam rationem ac voluntatem alteri cuidam (hypnotisatori) ita absolute subiicere, ut hic animum et corpus (hypnotisati) dirigere, iisdem uti atque abuti possit ad libitum, id quod semper fit, quum quis in statum soporis hypnotici adducitur;

2. quia usus hypnoseos repugnat officiis hominum ergo vitam ac valetudinem, quum ex sententia etiam eorum, qui usum hypnoseos defendunt, graves morbi corporis et animi magnetizando adduci possint.

Idem nimirum de interrogatione eorum hominum, qui in somnambulismo spontaneo versari videntur, valet, quae idcirco fieri solet, ut optimus sanandi modus vel optima remedia pro aliquo aegroto innotescant, quandoquidem et illorum responsa aut fraudulenta sunt aut daemonica. —

Hisce expositis nonnulla hic adiungere liceat de duabus rebus, quae ad medicamenta quidem non pertinent, ad quas vero tractandas aptiorem locum non invenio, de *vaccinatione* dico, et de *nutricibus*.

### De vaccinatione.

Praesertim posteaquam in regno Germanico lege sancitum est, ut omnes vaccinationi se subiicere teneantur, vehemens contra hanc exarsit repugnantia, quae licet a paucis excitata, a Germania etiam ad alias regiones se extendere videtur. Praetermissis exprobrationibus quibusdam infensis ac privatis, quibus nonnulli vaccinationibus adversarii utuntur, contra legem vaccinationis tria potissimum afferuntur argumenta:

1. Vaccinationem aiunt non tueri a variolis.

2. Vaccinatione de homine ad hominem peracta iuxta adversarios morbi ab uno homine ad alium transferentur.

3. Legem vaccinationis illicitam violationem iudicant libertatis civium propriae.

ad 1. Vaccinatio rite peracta per certum aliquod temporis spatium (per 5—10 annos) plerumque tuetur, ne quis

veneno variolae inficiatur. Si quis vero, prospere vaccinatus, nihilominus inficiatur, morbus variolarum multo minus vehemens ac periculosus in eo evadit, quam in iis, quibus vaccinae non inserebantur.

Argumento est, quod, ut experientia docet, epidemiae variolarum in Europa, vaccinatione inventa, neque adeo late patent neque effectus illos atroces ac deformantes habent, quos ante usum vaccinationis secum ferebant.

ad 2. Id quod *certo constat*, hoc *unum* est, paucis quibusdam in casibus morbum syphiliticum ab uno infante ad alium translatum esse. Licet ad hoc respondere, paucos hos malos effectus longe superari immensa illa utilitate, quam totum genus humanum ex tutela contra morbum adeo terribilem percipit; nihilominus tamen, quod obiicitur, sane non esset negligendum, si vere dictum esset. At certum est, cautione ac cura necessaria adhibita in eligenda ac detrahenda lympha, translationem morborum evitari posse. Quoties morbi transferebantur, semper ostendi potuit, cautionem necessariam defuisse. Num vero res aliqua in se bona propterea impugnanda est, quia fieri potest, ut quis perverse ea utatur? „Vaccinatio,“ ait Reclam,<sup>1)</sup> „aptissime comparatur cum institutione conductoris fulminis . . . Fieri quidem potest, ut talis conductor, perverse factus, domui damnum afferat; pariter etiam fieri potest, ut vaccinatio imprudenter peracta alicui damnum inferat. At nemo certe hac de causa usum conductorum fulminis improbabat.“ Ceterum gravi poena, quae in § 17 huius legis citatae constituitur in eum, qui negligenter vaccinationem peragit, iam satis consultum est, ut periculum morborum transferendorum, si minus ex religione ac fide, saltem ex timore poenae evitetur.

Ultima autem dubitatio hac in re tum remota erit, quando sola lympha animalium adhibebitur, id quod post temporis spatium haut ita longum verisimiliter praescribetur.

ad 3. Lex, qua praescribitur vaccinatio, dicitur laedere

---

1) Verhandlungen des 4. deutschen Aerztevereinstages zu Düsseldorf am 28. Juni 1876. (Aerztliches Vereinsblatt 1876 Nro. 53.)

libertatem singulorum.<sup>1)</sup> At libertas singulorum in aliqua societate nequit esse sine limitibus. Neque enim hi limites, qui proxime quidem cedunt in utilitatem societatis, sed, si totum respicias, etiam singulis prosunt, ullo modo evitari possunt. Si de magna agatur utilitate societatis, quae modica quadam deminutione libertatis singulorum acquiri potest, singuli hanc libertatis deminutionem ferre debent. Deminutio autem mortalitatis, quam morbus variolarum olim adeo periculosus adducit, certe magni momenti est pro societate humana. Haec deminutio ex peritorum longe plurimorum sententia, quae experientia ipsa fundatur, vaccinatione non solum obtineri potest, sed re vera etiam obtinetur, eoque efficacius perficitur, quo plures vaccinationi se subiiciunt. Optimum certe esset, omnes homines sub tutela vaccinationis semper renovandae retineri. Vaccinatio ipsa non est valde molesta, si spectetur ingens emolumentum, quod ex tutela contra morbum adeo exitialem pervenit tum ad unumquemque hominem, tum ad eos, qui illi plus minusve sunt vicini. Quare respublica suo iure postulare potest, ut quodque societatis membrum molestiae tam exiguae se subiiciat. Status autem, qui personam societatis gerit, habet ius tribuendi huic postulationi formam legis eosque puniendi, qui hanc exiguan suae libertatis iacturam in bonum publicum (et in bonum privatum) facere nolunt.

Quodsi in statibus, uti nunc sunt, ad molestiora non cogeremur nisi ad vaccinationem, contenderem profecto, nos vivere in aurea libertatis aetate.

Clerici praesertim ruri viventes de hac salutari institutione bene mereri possunt. Rustici enim etiam in his rebus sequuntur pastores suos, magis quam hominis ephemeridum cupidi atque exculti, qui in urbibus habitant. Si parochus adversarius est vaccinationis, mox parochiani tales erunt; sin autem parochus ostendit, vaccinationis utilitatem sese

---

<sup>1)</sup> Mihi displicet, me hac in re non posse assentiri sententiae virorum, qui in comitiis regni Germanici factionem constituunt, quam „centrum“ appellant, quos ceterum tanquam defensores omnium libertatum quam maxime colo ac revereor.

intelligere, parochiani eam ut bonam ac necessariam suscipient.

Idem valet generatim de cura sanitatis publica praesertim tempore morborum epidemicorum ac contagiosorum. Si parochus esset vir, qui opinionibus praeiudicatis ducitur, in eius parochia curae sanitatis publicae magnae se offerrent difficultates, neque haec cura impendi posset, quin saepius vis adhiberetur, dum e contrario parochus prudens dispositiones magistratum efficacissime adiuvare et ante omnia exemplo suo earum executionem multo faciliorem reddere potest, atque ita morbos epidemicos ipsos et, quod saepe maioris est momenti, terrorem epidemiae intra augustos fines continere valet.

### De nutricibus.

Optime quidem scio, me quum hac de re disseram, crabrones irritare, meque graviter impugnatum iri. Nihilominus dicam, quid sentiam.

Lac maternum est infanti cibus maxime naturalis, imo est alimentum ipsi unice aptum. Nullus enim alius cibus plene compensare potest lac maternum; neque summa scientiae contentio compensationem lactis materni *undique* aptam invenire potuit. Hoc certo constat factisque prope infinitis demonstratur. Inter eos infantes, qui aliquo modo arte nutriebantur, mortalitas ea aetate, ubi infantes uberibus ali solent, longe maior est, quam apud eos, qui lacte materno aluntur. Unde patet, certum esse officium matris, non fraudare infantem cibo a Deo ipso ad hoc sibi dato, sed suo ipsius lacte nutrire.

Unde quaeritur, quibusnam ex causis mater hac obligatione liberetur?

Gury <sup>1)</sup> ait: „Mater filiolos proprio lacte nutrire debet (sententia communis), quia hoc ius naturale postulare videtur. Attamen haec obligatio non urget sub gravi, quia non apparet

<sup>1)</sup> Gury l. c. tom. I. pag. 361.

secus gravis deordinatio. Ab omni autem culpa excusat necessitas, notabilis utilitas, aut consuetudo apud familias nobiles vigens etc. — sed tunc sub gravi mater bonam quoad mores et valetudinem nutricem sibi substituere debet.“

Imprimis difficulter adduci possum ut credam, obligationem nutriendi non urgere sub gravi, quandoquidem constat, multos infantes ex hoc perire, quod fraudantur lacte materno. Sin autem infans hac de causa emoritur, id quod certe quidem non sequi debet, at sequi potest et saepe sequitur, gravis profecto in illa re est deordinatio. Si mors *certe ac necessario* ex defraudatione lactis materni sequeretur, haec defraudatio sine causa sufficienti instituta non solum deordinatio, sed occisio potius esset. Lex naturalis vult, ut infans modo natus lacte *suae* matris nutriatur; idcirco mulieri, quae infantem habet, lac datur. Quae lex infanti dat ius quoddam naturale ad lac *suae* matris et officium imponit matri naturale, *suum* infantem non fraudare lacte, quod *huic* infanti a natura constitutum est. Declinare ab hoc lege est agere contra gravem legem naturae et meo iudicio gravis est deordinatio. Puto, hac in re nimis ponderis allatum esse illi circumstantiae, quod matris partes a nutrice expleri possint. Utrum vero possibilitas transferendi officium aliquod in tertium quendam etiam tunc sufficiat ad mutandam speciem obligationis quoad gravitatem, si natura tam manifeste rectam viam demonstrat, theologi diiudicent.

His praemissis iam accuratius inspiciendae sunt causae, quibus mater „sine ulla culpa“ se liberatam iudicare possit ab officio, alendi infantem suo lacte. Per se patet, ex causis apud Gury allatis certe sufficere necessitatem v. gr. propter morbum vel debilitatem matris. Etiam nova praegnatio tempori lactationis superveniens huc referendum est, quia mater generatim his duobus officiis satisfacere nequit, quin tum sibi tum liberis damnum afferatur.

Altera causa, quam affert Gury, est „notabilis utilitas“. Quae causa videtur esse satis valida. Si v. gr. mulier infantem lacte suo alere nequiverit, quin occupationem suam deserat, qua victum suo statui convenientem sibi comparare

solebat, propter hanc notabilem utilitatem ab alendo ipsa abstinere posset. Idem dicendum esset de muliere, cuius valetudo talis esset, ut necessarium quidem non esset, a lactatione abstinere, sed maxima utilitas ex omissione lactationis mulieri sperari posset.

Tertia causa excusans apud theologos invenitur „consuetudo apud familias nobiles vicens“. Scavini<sup>1)</sup> hanc causam in ipso textu non affert, sed in nota tantum addit: „Excusant etiam feminam nobilem ob consuetudinem Sal-manticenses, Navarrus etc.“ Consuetudo sufficere dicitur, ut cesset obligatio tam gravis, ita ut ab omni culpa quis excusatus esset, si, consuetudinem sequens, officium certum, a lege naturae impositum negligeret!